
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:
Nomina Componenti della Commissione giudicatrice per la "Selezione per

l'affidamento dell'incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo triennio

2018/2021. CIG: 7573113A8A"

CIG: 7573113A8A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 29   del 08-10-2018

N. Generale 1617   del 08-10-2018

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

BARTOLOMEO BARRACO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento BARTOLOMEO BARRACO,

indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 29 del 04-10-2018

Oggetto:
Nomina Componenti della Commissione giudicatrice per la "Selezione per

l'affidamento dell'incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo triennio

2018/2021. CIG: 7573113A8A"

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

1) con Determinazione Dirigenziale n. 111 del 08/05/2018 (N.Gen. 745 del 10/05/2018) il Dirigente

del III Settore ha approvato il Capitolato Speciale d’Oneri, disponendo di affidare il servizio di che

trattasi mediante procedura ad evidenza pubblica e con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3  del D.Lgs. 50/2016.

2) con il suddetto provvedimento sono state pure delegate, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01 e

ss.mm.ii., le funzioni dirigenziali del Dirigente del III Settore per l’espletamento delle procedure di

gara di che trattasi alla titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott.ssa Anna Maria

Santangelo, al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle

valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio come disposto dal

D.Lgs. n. 50/2016 e fino alle predisposizione del contratto.

3) con Determinazione Dirigenziale n. 19 del 13/7/2018 (N. Gen. 1194 di pari data), dello Staff “Gare

e Contratti” si è proceduto ad approvare il bando, il disciplinare di gara nonché i relativi allegati della

gara in questione.

4) con D. D. del III Settore n. 185 del 19/07/2018 (N.Gen. 1217 di pari data), ai sensi della legge

n.217/2010 di conversione del D.Lgs. n. 187/2010 recante norme sulla tracciabilità dei flussi

finanziari, si è proceduto a modificare il CIG della procedura in oggetto, risultando il nuovo CIG

7573113A8A, che è stato perfezionato il 19/07/2018, come comunicato dal RUP.

Rilevato che ai sensi dell’art.77 comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, in relazione alle procedure di

aggiudicazione di contratti di appalti da aggiudicarsi, come nella fattispecie di cui alla presente

determinazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

deve essere affidata ad una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico Settore cui

afferisce l’oggetto del contratto;

Richiamato in proposito l’art.24 della L.R. n.8/2016 con il quale la Regione Siciliana ha recepito il

D.Lgs n.50/2016, ivi compreso il sopracitato art.77;

Vista la L.R. 26/01/2017 n. 1 recante “Modifiche alla L.R. 12 luglio 2011 n.12 e alla L.R. 17 maggio

2016 n.8 in materia di UREGA”;

Visti:

  1) l’art.8 comma 1 della citata L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che “nel caso in cui per

l’affidamento di appalti di servizi o forniture ovvero di lavori di importo inferiori o pari a quello

individuato dall’art.95, comma 4, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., le stazioni

appaltanti debbano ricorrere al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’aggiudicazione

è demandata ad una commissione che opera secondo le norme stabilite dal D.L.gs n.50/2016 e

ss.mm.ii.”;

2) l’art.8 comma 2 della citata L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che “La Commissione

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto

affidatario del contratto, è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, di cui esperto in materie

giuridiche”;

3) l’art.8 comma 3 della citata L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che “La commissione è

presieduta di norma da un Dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico, da

un funzionare della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali nominato dall’organo

competente”;

4) l’art.8 comma 4 della citata L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che “I commissari diversi

dal presidente non devono aver svolto né possono svolgere alcun altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;

5) l’art.8 comma 6 della citata L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che “Al fine di assicurare

condizioni di massima trasparenza nell’espletamento delle procedure, i commissari diversi dal

presidente sono scelti mediante sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del termine fissato per

la presentazione delle offerte, fra gli iscritti all’albo di cui al comma 7 esperti nello specifico settore

cui si riferisce l’oggetto dell’appalto. La data del sorteggio deve essere pubblicizzata almeno sette

giorni prima. Le operazioni di sorteggio relative ai singoli appalti sono effettuate dalla sezione

provinciale dell’ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici (UREGA)

territorialmente competente. Nel caso in cui il numero degli esperti nello specifico settore cui si

riferisce l’oggetto dell’appalto iscritti all’albo di cui al comma 7, sia inferiore a tre, la sezione centrale

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

dell’ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici sceglie previo

sorteggio i commissari diversi dal presidente tra i dirigenti o funzionari delle amministrazioni

aggiudicatrici diverse dalla stazione appaltante, in possesso di specifica professionalità, nonché tra i

predetti esperti iscritti all’albo; con successivo decreto del dirigente generale del dipartimento

regionale tecnico sono stabilite le procedure relative al sorteggio degli esperti; l’elenco dei soggetti

designati è pubblicato nel sito web dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della mobilità”;

Considerato che l’art.24 della L.R. n.8/2016 ha abrogato l’art.8 della L.R. n.12/2011 a far data

dall’istituzione dell’albo ANAC ad oggi non avvenuta;

Preso atto:

 1) della nota prot. n.31187 del 30/07/2018, con la quale il servizio competente ha comunicato

all’UREGA di Trapani l’approvazione degli atti di gara nonchè il termine per la presentazione delle

offerte (22/08/2018 alle ore 09:00) per l’appalto del servizio in questione, avanzando formale istanza

di nomina dei n.2 componenti della Commissione giudicatrice dell’incarico di che trattasi, n. 1 esperto

in materie giuridiche e n.l esperto in servizi "Banca, finanza e assicurazione".

Vista la nota prot. n. 32873 del 27/08/2018 con la quale il RUP ha comunicato all’UREGA di Trapani

le istanze pervenute entro il termine ultimo fissato per la partecipazione alla gara di che trattasi, come

da verbale 1 prot. n.32667 del 22/08/2018.

Vista la Determinazione Dirigenziale n.229 del 10/09/2018 (N. Gen. 1441 dell 11/09/2018) di nomina

del Presidente della Commissione giudicatrice della stazione appaltante, per la valutazione delle

offerte dal punto di vista tecnico ed economico ai fini dell’aggiudicazione della procedura di gara di

che trattasi, figura individuata nella Titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale “Gare e Contratti”

Dott.ssa Anna Maria Santangelo.

Preso atto:

1) della nota prot. n. 185444 del 03/09/2018 dell’UREGA di Trapani, assunta al protocollo d’entrata n.

33578 del 03/09/2018, con la quale lo stesso ha trasmesso avviso di convocazione seduta per

procedere al sorteggio dei componenti Commissione giudicatrice diversi dal Presidente, fissando la

data del 17/09/2018 alle ore 9,00;

2) della nota prot. n.197720 del 20/09/18 dell’UREGA di Trapani, assunta in pari data al protocollo

d’entrata n. 35537, con la quale lo stesso ha comunicato l’esito di tale sorteggio, trasmettendo, altresì,

le previste accettazioni dell’incarico da parte degli esperti sorteggiati corredate dalle dichiarazioni

attestanti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77

del D.lgs n.50/2016;

Rilevato dalle risultanze del suddetto sorteggio che i nominativi degli esperti da nominare, quali

componenti di commissione diversi dal Presidente, sono risultati i seguenti:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

  •  Esperto in materie giuridiche: Avv. Milazzo Antonino;

  • Esperto in banca, fínanza e assicurazione: Dott. Todaro Sergio;

Visti il curriculum vitae e la dichiarazione in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di

astensione ai sensi dei commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 del Presidente della

commissione giudicatrice nonchè i curriculum vitae dei componenti sorteggiati, trasmessi da questi

ultimi tramite pec assunte al protocollo d’entrata dell’Ente rispettivamente al prot.n. 37446 del

03/10/2018 (Avv. Milazzo Antonino)  e prot.n. 37501 del 04/10/2018 (Todaro Sergio), allegati quali

parte integrante del presente provvedimento.

Considerato che, ai sensi dell’art.8, comma 2, della L.R. n.12/2011 e dell’art. 24, comma 3 della L.R.

n.8/2016, la Commissione è nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare

la scelta del soggetto affidatario del contratto;

Dato atto che, l’art. 13, comma 7 del Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n.13,  determina il

compenso per seduta da corrispondere a ciascuno dei commissari esterni nominati a seguito sorteggio

UREGA in € 300,00, al netto di Iva e oneri riflessi, per un totale massimo di 10 (dieci) sedute;

Rilevata la prenotazione della spesa n. 890/18 di € 5.000,00, giusta determinazione dirigenziale n.

111/3° dell’ 08/05/18, per la copertura dei compensi suddetti, registrata al cap. 1808 "Compensi a

membri di commissione di gara"

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi indiretti e diretti sulla situazione economico

– finanziario dell’Ente, al momento non quantificabili in quanto dipendenti dal numero di sedute

necessarie alla Commissioni Giudicatrice.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con

i poteri della Giunta con Deliberazione n. 13 del 29/1/2018, e in particolare del punto 1.11

"Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di

corruzione, comuni a tutti gli uffici" con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di risposta

alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e

come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “ Amministrazione Trasparente”;

b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis- (Controllo di regolarità amministrativa e contabile)- 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/8/2013

del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la sopra

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (…o parere) di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni;

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di

regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed alle

regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista in particolare, la L.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente Provincia di provvedere

prioritariamente ad assicurare l’effettuazione del servizio qui riportato nella citata allegata proposta;

Tanto ritenuto e premesso;

                                                                   P R O P O N E

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1) di nominare, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., quali Commissari della

Commissione Giudicatrice della stazione appaltante, per la valutazione delle offerte dal punto di vista

tecnico ed economico ai fini dell'aggiudicazione della “Selezione per l'affidamento dell'incarico di

consulenza e brokeraggio assicurativo triennio 2018/2021. CIG: 7573113A8A”, i seguenti esperti:

• Esperto in materie giuridiche: Avv. Milazzo Antonino;

• Esperto in banca, finanza e assicurazione: Dott. Todaro Sergio;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

2) di dare atto che Presidente della Commissione Giudicatrice è stata nominata, ai sensi dell’art. 8,

comma 3 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., la Titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale "Gare e

Contratti" Dottssa Anna Maria Santangelo, giusta determinazione dirigenziale del III Settore n.229 del

10/09/2018;

3) di nominare quale Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, il Dott. Barraco Bartolomeo,

impiegato presso lo Staff Intersettoriale Gare e Contratti e quale sostituto la sig.ra Ponzo Felicita

Adalgisa.

4) di dare atto che:

  • il compenso da corrispondere a ciascuno dei commissari esterni nominati a seguito di sorteggio

UREGA è quello stabilito dall'art. 13, commi 7 ed 8 del Decreto Presidenziale n. 13 del 31 gennaio

2012;

  • la superiore necessaria somma risulta già prenotata con determinazione dirigenziale n.l 11/3° del

8/05/18;

  • per le funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice nonché di segretari verbalizzanti non

spetterá alcun compenso, in quanto dipendenti appartenenti alia stazione appaltante;

5) disporre che con Avviso pubblicato sarà resa nota la data di insediamento della Commissione

Giudicatrice e dell’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche.

6) Disporre la pubblicazione dei curriculum vitae e delle dichiarazioni in merito all’inesistenza di

cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dei commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 del

Presidente della commissione giudicatrice nonchè dei componenti sorteggiati, allegati quali parte

integrante del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

7) disporre che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul Profilo del Committente del

Libero Consorzio Comunale di Trapani, nella sezione Amministrazione Trasparente, nella

sottosezione “Bandi di gara e contratti” > “Bandi di gara scaduti ed esiti” nonchè sul sito del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti.

8) di trasmettere la presente determinazione all'UREGA di Trapani, ai componenti della

Commissione giudicatrice ed ai dipendenti sopra nominati nonchè al Dirigente del III Settore ed al

RUP;

9) attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

Part. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

10) Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  nella sottosezione

“Provvedimenti (Provvedimenti Dirigenti)” > “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori,

forniture e servizi”.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO  BARTOLOMEO BARRACO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Trapani, lì 04-10-2018

 Filiberto Reina

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente

atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

          Presa atto in data 08/10/2018

xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice

Piano

Finanziario

V

Livello

Descrizione Importo

……………...... € xxx.xxx,xx x.xxx.xxx xxxx/xxxxxxxx/xxxx x.xx.xx.xx x.xx.xx.xx

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice

Piano

Finanziario

V

Livello

Sub-Imp.

Titolo

Missione

Programma

Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Nomina Componenti della Commissione giudicatrice per la "Selezione per

l'affidamento dell'incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo triennio

2018/2021. CIG: 7573113A8A"

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 29   del 08-10-2018

N. Generale 1617   del 08-10-2018

Trapani, lì 08-10-2018

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO

RAG. Lorenzo Noto

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1617 del 08-10-2018, viene pubblicata

per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-10-2018.

N. Reg. Albo:  2092

Trapani, lì 09-10-2018

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
















































